

UBND HUYỆN KIM THÀNH
TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỒNG CẨM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 90/KH-THĐC

Đồng Cẩm, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề:
“Áp dụng phương pháp dạy học thông qua chơi
giúp học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 nắm vững kiến thức các môn học”
Năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 1315/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học; Công văn số 3535/BGDĐT-GDTH, ngày 19/8/2019 về việc Hướng dẫn thực hiện nội dung trải nghiệm cấp tiểu học từ năm học 2020-2021;

Căn cứ Công văn số 1405/SGD&ĐT-GDTH ngày 21/9/2023 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 443/PGDĐT-GDTH ngày 05/9/2023 của Phòng GD&ĐT Kim Thành về việc Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học và kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Đồng Cẩm

Căn cứ vào tình hình thực tế

Trường Tiểu học Đồng Cẩm xây dựng kế hoạch tổ chức **Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề “Áp dụng phương pháp dạy học thông qua chơi giúp học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 nắm vững kiến thức các môn học”** năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới hình thức SHCM, góp phần đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực HS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường;

- Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ CBQL, giáo viên, để thực hiện việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động dạy học nhằm phát triển năng lực, phẩm chất người học, xây dựng môi trường học tập thân thiện, tích cực, nâng cao chất lượng SHCM trong nhà trường.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chuyên môn, tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ giáo viên nâng cao chất lượng bài giảng, đổi mới phương pháp dạy học, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên.

- Tạo điều kiện để các tổ chuyên môn, các giáo viên trong nhà trường tăng cường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, học tập, giúp đỡ lẫn nhau về chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy, thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”, xây dựng trường học hạnh phúc, ... thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 (đối với lớp 1,2,3,4) và chương trình GDPT 2006 đối với lớp 5.

- Tiếp tục nâng cao kỹ thuật nhận xét, đánh giá học sinh theo Thông tư 22/TT-BGDĐT ban hành kèm theo Thông tư 32/TT-BGDĐT. Nắm chắc cách nhận xét, đánh giá học sinh theo Thông tư 27/TT-BGDĐT.

- Thông qua SHCM, tiếp tục giúp giáo viên nắm chắc được chương trình, mục tiêu, những điểm mới, yêu cầu cần đạt về phẩm chất, năng lực, ... của chương trình giáo dục phổ thông 2018; Giúp các đồng chí giáo viên mới ra trường làm quen và thực hiện có hiệu quả các hình thức SHCM nhất là sinh hoạt chuyên môn theo hướng NCBH. Đồng thời thông qua SHCM, nghiên cứu nội dung chương trình, kiến thức các môn học ở các khối lớp để đề xuất việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tổ chức các chuyên đề cấp Khối, Tổ, trường, ... phù hợp với thực tiễn của địa phương, nhà trường và các khối lớp.

- Tiếp tục nhân rộng về số lượng, nâng cao về chất lượng các tiết “Học thông qua chơi” thực hiện đổi mới phương pháp theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

2. Yêu cầu

- CBQL, Tổ CM xây dựng kế hoạch tổ chức SHCM đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đảm bảo mục tiêu giáo dục theo chương trình GDPT 2018, phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Toàn bộ cán bộ, giáo viên nhà trường phải tham gia tích cực các buổi SHCM.

- Chuyên môn nhà trường, các đồng chí Tổ trưởng, Khối trưởng và giáo viên chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên môn; xây dựng và thể hiện có chất lượng các tiết chuyên đề. Nghiêm túc rút kinh nghiệm và triển khai trong thực tế giảng dạy linh hoạt tại các lớp.

II. NỘI DUNG

1. Tên chuyên đề :

“Áp dụng phương pháp dạy học thông qua chơi giúp học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 nắm vững kiến thức các môn học”

2. Các bước thực hiện:

TT	Công việc	Người thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Viết báo cáo lí thuyết chuyên đề	Đ/c Nguyễn Thị Dân- Tổ trưởng tổ 1 Đ/c Đỗ Thị Thu Uyên- tổ trưởng tổ 2,3 Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hải- Tổ trưởng tổ 4,5 Đ/c Vũ Thị Như Quỳnh- Giáo viên	Tháng 9 - 10/2023	
2	Tổ chức khai mạc	Tổng phụ trách Đội và giáo viên dạy Âm nhạc	Từ 15h30', ngày 23/11/2023	
3	Báo cáo chuyên đề	Đ/c Vũ Thị Như Quỳnh- Giáo viên	23/11/2023 (Tuần 12)	
4	Dạy thực nghiệm tiết 1	<i>Môn Toán:</i> Lớp 4 Đ/c Phạm Thị Huyền- Giáo viên	30/11/2023 (Tuần 13)	
5	Dạy thực nghiệm tiết 2	<i>Môn Tiếng Việt:</i> Lớp 5 Đ/c Nguyễn Thị Hoài- Giáo viên	30/11/2023 (Tuần 13)	
6	Dạy đại trà	GV Lớp 1,2,3,4,5 (<i>Các môn học</i>)	Từ tháng 12/2023	
7	Tổng kết chuyên đề	Tổ trưởng CM	Tháng 4/2024	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, lấy ý kiến góp ý từ các tổ chuyên môn và công khai kế hoạch thực hiện chuyên đề ngay từ đầu năm học.

- Hoàn thành kế hoạch, chỉ đạo các Tổ CM xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo kế hoạch. Phân công, hướng dẫn và giao nhiệm vụ cụ thể đến từng tổ, giáo viên thực hiện chuyên đề.

- Giới thiệu tài liệu và tổ chức GV nghiên cứu, học tập, thảo luận vào các buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc chuẩn bị thiết bị đồ dùng dạy học, và thực hiện chuyên đề theo kế hoạch.

- Báo cáo kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo và kết quả thực hiện chuyên đề về Phòng GD&ĐT.

2. Tổ chuyên môn

- Tổ trưởng CM thực hiện kế hoạch, đảm bảo đúng trình tự các bước khi thực hiện chuyên đề.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của giáo viên.

- Khuyến khích sự chủ động tìm tòi, sáng tạo của GV, yêu cầu tất cả giáo viên trong tổ phải tham gia SHCM, phối hợp với nhau khi soạn bài, thực hiện dạy bài học nghiên cứu và báo cáo chuyên đề; xây dựng, phát huy vai trò của GV, từ đó xây dựng tổ chuyên môn thành tổ chức học tập.

- Tổ chức cho toàn bộ giáo viên được tham gia thực hành chuyên đề và rút kinh nghiệm, trao đổi để đi đến thống nhất nội dung xây dựng chuyên đề hoàn chỉnh có hiệu quả phù hợp thực tế và áp dụng vào thực tế trong việc dạy và học.

3. Tổng phụ trách Đội và giáo viên dạy Âm nhạc: Chuẩn bị chương trình văn nghệ đối với học sinh, biểu diễn trong thời lượng 15 phút tại buổi khai mạc chuyên đề (ngày 23/11/2023).

4. Giáo viên dạy Mỹ thuật: Trang trí sân khấu khai mạc chuyên đề.

5. Nhân viên phụ trách Công nghệ: Quay video nội dung báo cáo lí thuyết chuyên đề và các tiết dạy thực nghiệm. Đăng bài trên website trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề “*Áp dụng phương pháp dạy học thông qua chơi giúp học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 nắm vững kiến thức các môn học*” năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Đồng Cẩm, yêu cầu CB, GV, NV; các tổ, khối chuyên môn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc, đề nghị gặp BGH để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Kim Thành (để b/c);
- CBGV nhà trường (để thực hiện);
- Lưu CM.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đình Hà